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8. VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO 
 
 

La segunda parte de la Memoria sobre la situación socioeconómica y laboral de 
la Comunitat Valenciana recoge en su primer capítulo el comportamiento de las 
principales variables del mercado de trabajo durante el año 2021, con lo que podemos 
obtener una visión general de la situación laboral en nuestra Comunitat, que este año 
ha estado marcada por la evolución de la pandemia de la covid-19. En términos 
promedio, cabría destacar los siguientes aspectos: 

 

a) Un aumento de la población en edad de trabajar (población de 16 y más años), 
tanto entre hombres como entre mujeres. 

b) Importante incorporación de las mujeres al mercado de trabajo que ha dado 
lugar a un aumento de la población activa. 

c) Una generación de empleo a lo largo de todo el año, con la creación de más de 
40.000 puestos de trabajo, ocupando las mujeres cerca del 80% de los mismos. 

d) Un aumento del empleo autónomo que ha permitido alcanzar el mayor número 
de personas afiliadas en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA) 
desde el año 2008. 

e) Mantenimiento del desempleo en niveles similares a los del año precedente, 
debido una disminución entre los hombres y a un aumento de mujeres 
desempleadas, en porcentajes similares. 
 

Esta situación queda reflejada, en parte, en el Cuadro 8.1 y en el Gráfico 8.1, y se 
desarrolla más detalladamente a lo largo de este capítulo. 

 
 

Cuadro 8.1 
 

 

TASAS DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL MERCADO DE TRABAJO, 2020-2021

Promedio Anual IV Trimestre

C. Valenciana España C. Valenciana España

Población en edad de trabajar 0,6           0,2           0,5           0,2           

- Hombres 0,5           0,1           0,3           0,1           

- Mujeres 0,7           0,2           0,7           0,2           

Población Activa 1,7           2,1           1,6           1,0           

- Hombres 0,3           1,2           1,8           0,7           

- Mujeres 3,2           3,1           1,4           1,3           

Población Ocupada 2,0           3,0           4,0           4,3           

- Hombres 0,7           2,1           4,3           3,4           

- Mujeres 3,5           4,0           3,7           5,4           

Población Parada 0,0           -2,9           -10,6           -16,6           

- Hombres -1,9           -4,8           -12,8           -16,2           

- Mujeres 1,8           -1,1           -8,6           -16,9           

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

NOTA: Los cuadros de este capítulo pueden tener mínimos descuadres, por el redondeo decimal. 



MEMORIA 2021 
 

II. MERCADO DE TRABAJO, POLÍTICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES 

4 

Gráfico 8.1 
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A finales de 2019 se observó un cierto cambio de tendencia en alguna de las 
principales variables del mercado de trabajo en nuestra Comunitat, que en 2020 se 
agravaron enormemente como consecuencia de la crisis derivada de la covid-19, con 
una disminución de la población activa, la pérdida de puestos de trabajo y un aumento 
del desempleo, con especial intensidad a partir del segundo trimestre del año, tras la 
declaración de la pandemia y del estado de alarma. La situación ha revertido en 2021 y 
ha mejorado la incorporación al mercado de trabajo, traducida en un aumento de la 
población activa, que ha ido acompañada de la generación de empleo en un porcentaje 
similar, reduciéndose ligeramente el número de personas desempleadas. 

 
Como se puede observar en el Cuadro 8.2, esta situación se ha repetido en el 

conjunto de España y en las economías de nuestro entorno. 
 

Cuadro 8.2 
 

 
 
 
8.1.  POBLACIÓN ACTIVA, OCUPADA Y PARADA 

 
La población en edad de trabajar se ha situado en 4.247.800 personas a finales 

de 2021, como se observa en el Cuadro 8.3, experimentando un aumento respecto al 
año anterior del 0,5% en términos relativos. Las mujeres continúan manteniendo su 
peso en torno al 51% del total.  

 
  

VARIABLES BÁSICAS DEL  MERCADO DE TRABAJO. UNIÓN EUROPEA, ESPAÑA Y COMUNITAT VALENCIANA

2020 2021 2020 2021 2020 2021

67,5       68,4       62,0       63,8       61,4       62,4       

-1,6       0,6       -2,9       3,0       -3,2       2,0       

7,1       7,0       15,5       14,1       16,2       15,9       

4,4       -0,3       8,7       -2,9       13,8       0,0       

* Población entre 16 y 64 años y en el caso de UE-27 población entre 15 y 64 años

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE y Eurostat

Tasa de paro

Var.% Pobl. Parada

Tasa de empleo*

Unión Europea (UE-27) España Comunitat Valenciana

Var. % Pobl. Ocupada
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Cuadro 8.3 
 

 
 
 

En términos promedio, la población de 16 o más años se ha incrementado un 
0,6%, alcanzando las 4.241.800 personas (4.216.300 personas en 2020), como se recoge 
en el Cuadro 8.4. Por sexos, el incremento entre los hombres se ha situado en el 0,5%, 
ligeramente inferior al registrado entre las mujeres (0,7%).  
 
  

EVOLUCIÓN MEDIA Y TRIMESTRAL DE LAS VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 I II III IV I II III IV

Pobl. de 16 y más años 4.216,3 4.241,8 4.207,3 4.213,9 4.219,1 4.224,8 4.232,4 4.239,5 4.247,4 4.247,8

- Hombres 2.058,7 2.069,6 2.054,7 2.057,7 2.059,9 2.062,3 2.068,3 2.067,5 2.073,2 2.069,5

- Mujeres 2.157,6 2.172,2 2.152,6 2.156,2 2.159,2 2.162,5 2.164,1 2.172,0 2.174,2 2.178,3

Población Activa 2.410,5 2.450,6 2.423,0 2.336,8 2.450,3 2.431,9 2.388,0 2.458,8 2.484,1 2.471,6

- Hombres 1.301,6 1.306,1 1.320,8 1.274,8 1.318,9 1.291,8 1.276,5 1.307,0 1.325,9 1.315,0

- Mujeres 1.108,9 1.144,5 1.102,1 1.062,0 1.131,4 1.140,2 1.111,5 1.151,8 1.158,2 1.156,6

Población Ocupada 2.020,4 2.060,5 2.074,3 1.945,7 2.027,5 2.033,9 1.993,8 2.048,9 2.083,5 2.115,8

- Hombres 1.115,1 1.123,3 1.149,6 1.086,6 1.122,3 1.101,9 1.083,0 1.120,5 1.140,1 1.149,5

- Mujeres 905,2 937,2 924,7 859,0 905,2 932,0 910,8 928,4 943,4 966,3

Población Parada 390,2 390,1 348,7 391,1 422,8 398,0 394,3 409,9 400,5 355,8

- Hombres 186,5 182,8 171,3 188,1 196,6 189,8 193,5 186,5 185,8 165,5

- Mujeres 203,7 207,3 177,4 203,0 226,2 208,2 200,7 223,4 214,7 190,3

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Media 2020 2021
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Cuadro 8.4 
 

 
 

 
 
 

8.1.1.  Población activa 
 

La población activa de nuestra Comunitat ha aumentado hasta un total de 
2.471.600 personas al finalizar el año, con un incremento en términos interanuales del 
1,6%. En términos promedio, se ha experimentado un avance del 1,7%, con una 
población activa de 2.450.600 personas en 2021, mientras que un año antes se 
alcanzaban las 2.410.500 personas. 

 
Las mujeres representan el 46,7% de la población activa, si bien suponen el 51,2% 

de la población en edad de trabajar, como se desprende de los datos recogidos en el 
Cuadro 8.5.  

EVOLUCIÓN DEL PROMEDIO ANUAL DE  LAS VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO

COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2021

En miles de personas

2014 2015 2016 2017 2018 2019  2020  2021

Pobl. de 16 y más años 4.116,3 4.104,2 4.098,7 4.115,2 4.133,9 4.174,7 4.216,3 4.241,8     

- Hombres 2.019,9 2.011,9 2.005,9 2.012,5 2.020,5 2.039,3 2.058,7 2.069,6     

- Mujeres 2.096,5 2.092,4 2.092,8 2.102,7 2.113,3 2.135,4 2.157,6 2.172,2     

Población Activa 2.427,8 2.425,6 2.433,5 2.432,3 2.420,2 2.430,2 2.410,5 2.450,6     

- Hombres 1.324,0 1.311,7 1.305,1 1.315,0 1.311,4 1.317,7 1.301,6 1.306,1     

- Mujeres 1.103,8 1.113,9 1.128,4 1.117,3 1.108,8 1.112,5 1.108,9 1.144,5     

Población Ocupada 1.800,9 1.873,1 1.932,0 1.990,3 2.042,9 2.087,3 2.020,4 2.060,5     

- Hombres 992,8 1.024,3 1.058,3 1.098,4 1.127,7 1.162,3 1.115,1 1.123,3     

- Mujeres 808,1 848,8 873,7 891,9 915,2 925,0 905,2 937,2        

Población Parada 626,8 552,6 501,5 442,0 377,3 342,9 390,2 390,1        

- Hombres 331,2 287,4 246,8 216,6 183,6 155,4 186,5 182,8        

- Mujeres 295,7 265,2 254,7 225,4 193,7 187,5 203,7 207,3        

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.
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Cuadro 8.5 
 

 
 

 
El aumento de la población en edad de trabajar junto al de la población activa, 

superior en este caso, ha dado lugar a un aumento en la tasa de actividad hasta situarse 
en el 57,8% en promedio, seis décimas más que en 2020 (57,2%), como se observa en el 
Cuadro 8.6. En España la tasa de actividad se ha elevado en más de un punto hasta 
alcanzar el 58,5% (57,4% en 2020).  

 
  

PROMEDIO ANUAL DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MÁS AÑOS SEGÚN ACTIVIDAD

COMUNITAT VALENCIANA, 2021

En miles de personas

Población Activa

Total P. Ocupada P. Parada

Ambos sexos

Alicante 1.601,3 905,7 738,1 167,7 695,5

Castellón 481,0 273,4 235,9 37,5 207,7

Valencia 2.159,5 1.271,5 1.086,6 185,0 888,0

C. Valenciana 4.241,8 2.450,6 2.060,5 390,1 1.791,2

Hombres

Alicante 789,8 489,3 411,0 78,3 300,5

Castellón 235,7 147,4 130,4 17,0 88,4

Valencia 1.044,1 669,5 581,9 87,6 374,6

C. Valenciana 2.069,6 1.306,1 1.123,3 182,9 763,5

Mujeres

Alicante 811,5 416,5 327,0 89,4 395,0

Castellón 245,3 126,0 105,6 20,5 119,3

Valencia 1.115,4 602,0 504,7 97,3 513,4

C. Valenciana 2.172,2 1.144,5 937,3 207,2 1.027,7

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Total
Población 

Inactiva
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Cuadro 8.6 
 

 
 
 
La población de mujeres en edad de trabajar ha aumentado en siete décimas, 

mientras que su población activa lo hacía en un 3,5%, situándose la tasa de actividad de 
las mujeres en el 52,7% como promedio del año 2021 (51,4% en 2020).  

 
El comportamiento entre los hombres ha sido distinto, con un incremento de 

medio punto de la población en edad de trabajar y un ligero aumento del 0,3% de la 
población activa, disminuyendo en una décima su tasa de actividad promedio con 
relación al año anterior hasta situarse en el 63,1% (63,2% en 2020). El diferencial entre 
las tasas de actividad de hombres y mujeres se ha reducido, en cerca de punto y medio, 
hasta los 10,4 puntos porcentuales. 

 
Por provincias, en Alicante la tasa de actividad ha aumentado ligeramente hasta 

el 56,6% (56,3% en 2020), debido a que la población en edad de trabajar y la población 
activa han aumentado en similar porcentaje, en torno al 0,5%.  

 

PROMEDIO ANUAL DE TASAS DE ACTIVIDAD, PARO Y EMPLEO POR SEXO Y POR PROVINCIAS

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Tasa de actividad 56,6 56,3 56,8 58,0 58,9 57,7 57,8 57,2 58,5 57,4

- Hombres 61,9 63,1 62,5 63,3 64,1 63,3 63,1 63,2 63,6 62,9

- Mujeres 51,3 49,6 51,4 52,8 54,0 52,4 52,7 51,4 53,7 52,2

Tasa de paro 18,5 18,0 13,7 14,3 14,5 15,3 15,9 16,2 14,8 15,5

- Hombres 16,0 15,9 11,5 13,0 13,1 13,5 14,0 14,3 13,1 13,9

- Mujeres 21,5 20,7 16,2 15,8 16,2 17,3 18,1 18,4 16,7 17,4

Tasa de empleo 46,1 46,1 49,0 49,7 50,3 48,9 48,6 47,9 49,9 48,5

- Hombres 52,0 53,1 55,3 55,1 55,7 54,7 54,3 54,2 55,3 54,2

- Mujeres 40,3 39,3 43,0 44,4 45,2 43,3 43,1 42,0 44,8 43,1

Tasa de actividad = (Pob. Activa / Pobl. > 16 años)  x 100 Tasa de empleo = (Pob. Ocupada / Pobl. > 16 años) x 100

Tasa de paro = (Pob. Parada / Activos) x 100

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Alicante Castellón Valencia C. V. España
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En Castellón, la población en edad de trabajar ha aumentado un 0,1% y la 
población activa ha disminuido un 0,2%, por lo que su tasa de actividad ha descendido 
en algo más de un punto, desde el 58% en 2020 hasta el 56,8% en 2021.  

 
Por último, en el caso de Valencia, la tasa de actividad ha aumentado en 1,2 

puntos, situándose en el 58,9%, debido a un incremento de la población en edad de 
trabajar del 0,4%, inferior al registrado en su población activa (1,3%).  

 
 Como se ha comentado anteriormente, la población activa en la Comunitat 
Valenciana en 2021 ha aumentado en términos promedio un 1,7%. Atendiendo a la 
nacionalidad de la misma, cabe indicar que esta evolución ha sido consecuencia del avance 
registrado en la población activa española (2,6%), que ha compensado el retroceso en la 
población extranjera (-3,1%). Cabe destacar el incremento del 7,7% entre las personas 
activas no perteneciente a la Unión Europea, frente al desplome del 18,6% de la población 
activa procedente de la UE, como se recoge en el Cuadro 8.7. 

 
Cuadro 8.7 

 

 
 

POBLACIÓN ACTIVA POR NACIONALIDAD Y SEXO. COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

Ambos sexos 2.450,6 2.410,5 40,1 1,7

- Española 2.059,1 2.006,4 52,7 2,6

- Extranjera 391,5 404,2 -12,7 -3,1

- Unión Europea (UE) 135,4 166,3 -30,9 -18,6

- No pertenecientes a la UE 256,1 237,9 18,3 7,7

Hombres 1.306,1 1.301,6 4,5 0,3

- Española 1.107,8 1.092,5 15,3 1,4

- Extranjera 198,3 209,0 -10,7 -5,1

- Unión Europea (UE) 68,4 84,8 -16,4 -19,3

- No pertenecientes a la UE 129,8 124,3 5,6 4,5

Mujeres 1.144,5 1.108,9 35,6 3,2

- Española 951,3 913,8 37,5 4,1

- Extranjera 193,2 195,1 -1,9 -1,0

- Unión Europea (UE) 66,9 81,6 -14,7 -18,0

- No pertenecientes a la UE 126,3 113,6 12,7 11,2

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Diferencia2021 2020 Var. Porcentual
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La población inactiva en la Comunitat Valenciana se ha situado en 2021 en 
1.791.200 personas, en términos promedio, con un descenso de 14.600 personas, 
resultado del aumento de 6.400 nuevos hombres inactivos frente a la disminución de 
21.000 mujeres (Cuadro 8.8 y Gráfico 8.2). 

 
Cuadro 8.8 

 

 

POBLACIÓN INACTIVA POR CLASE PRINCIPAL DE INACTIVIDAD Y SEXO

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

Ambos sexos 1.791,2 1.805,8 -14,6 -0,8

- Estudiante 352,1 312,7 39,4 12,6

- Jubilado/a 729,1 726,4 2,7 0,4

- Labores del hogar 356,8 401,8 -45,0 -11,2

- Incapacidad permanente 140,8 158,5 -17,7 -11,2

-
157,3 142,2 15,1 10,6

- Otra situación(1) 55,1 64,1 -9,0 -14,1

Hombres 763,5 757,1 6,4 0,8

- Estudiante 167,3 149,3 18,0 12,0

- Jubilado/a 435,7 433,9 1,8 0,4

- Labores del hogar 44,5 49,6 -5,1 -10,2

- Incapacidad permanente 63,9 69,4 -5,5 -8,0

-
17,5 18,5 -1,0 -5,3

- Otra situación(1) 34,7 36,4 -1,7 -4,7

Mujeres 1.027,7 1.048,7 -21,0 -2,0

- Estudiante 184,9 163,4 21,5 13,2

- Jubilado/a 293,4 292,5 0,9 0,3

- Labores del hogar 312,3 352,2 -39,9 -11,3

- Incapacidad permanente 76,9 89,1 -12,2 -13,7

-
139,8 123,8 16,0 12,9

- Otra situación(1) 20,4 27,7 -7,3 -26,4

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración propia.

(1) personas que, sin ejercer ninguna actividad económica, reciben ayuda pública o privada y todas aquellas que no 

están incluidas en ninguna de las categorias anteriores, por ejemplo rentistas

Diferencia
Var. 

Porcentual

Percibiendo una pensión distinta de la 

jubilación

Percibiendo una pensión distinta de la 

jubilación

Percibiendo una pensión distinta de la 

jubilación

2021 2020
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Gráfico 8.2 
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La población clasificada como inactiva sigue compuesta mayoritariamente por 
mujeres, con un 57,4% del total, aunque se ha reducido en 1,2 puntos porcentuales 
respecto al año anterior. En términos agregados, de cada 100 mujeres en edad de 
trabajar, 9 buscan activamente trabajo (entre los hombres son también 9 de cada 100), 
44 están ocupadas (54 en el caso de los hombres) y 47 se consideran estadísticamente 
inactivas (estudiantes, jubiladas, amas de casa...), mientras que entre los varones son 37 
de cada 100. 

 
 
8.1.2.  Población ocupada 

 
8.1.2.1. Datos generales 

 
La población ocupada en la Comunitat Valenciana se ha situado en 2.060.500 

personas, lo que supone un aumento promedio en términos absolutos de 40.100 
personas, con un incremento del empleo del 2% durante el año 2021, frente a la caída 
del 3,2% del año anterior. 

 
Por su parte, la tasa de empleo en la Comunitat Valenciana ha aumentado en 

siete décimas, situándose en el 48,6%, frente al 49,9% estimada para el conjunto de 
España que ha experimentado un avance de 1,4 puntos porcentuales.  

 
La tasa de empleo de hombres se ha elevado ligeramente hasta el 54,3% (54,2% 

en 2020) y la de mujeres se ha incrementado en más de un punto hasta alcanzar el 
43,2%. Así, el diferencial entre ambas tasas se ha reducido en un punto, situándose en 
11,2 puntos. 

 
Por grupos de edad, la población más joven1 ha mostrado un perfil claramente 

irregular a lo largo del año, característico de este colectivo en los últimos años, como se 
puede observar en el Cuadro 8.9 y en el Gráfico 8.3. El resultado ha sido un aumento 
medio de la ocupación de jóvenes en un 4% y de su tasa de empleo hasta el 22,9% (22,5% 
en 2020). No obstante, el comportamiento de hombres y mujeres jóvenes ha sido dispar; 
mientras los jóvenes experimentaban una caída en su tasa de empleo, pasando del 
25,9% de 2020 al 24,1% en 2021, las jóvenes la incrementaban en 2,6 puntos 
porcentuales, situándose en 2021 en el 21,6% (19% en el año precedente). Por su parte, 
la población mayor de 55 años ha crecido de forma ininterrumpida desde el tercer 
trimestre de 2020, con un avance en 2021 del 5,9%, y un aumento de su tasa de empleo 
en cerca de un punto porcentual, hasta situarse en el 24,3% en 2021, como se puede 
observar en el Cuadro 8.10. 

 
  

 
1 Menores de 25 años 
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Cuadro 8.9 
 

 
 
 

Gráfico 8.3 

 

 
 
 

POBLACIÓN OCUPADA MENORES DE 25 AÑOS Y MAYORES DE 55 AÑOS 

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 I II III IV I II III IV

Menores de 25 años 102,5 106,6 116,1 89,1 109,0 95,9 85,8 99,4 134,2 107,1

- Hombres 60,6 57,8 71,3 55,9 63,2 52,1 49,7 55,2 70,7 55,4

- Mujeres 42,0 48,9 44,9 33,3 45,8 43,8 36,2 44,2 63,5 51,6

Mayores de 55 años 385,5 408,4 387,8 382,1 385,1 386,9 394,4 396,7 409,3 433,2

- Hombres 213,5 226,0 220,3 210,0 215,1 208,6 214,1 222,3 226,9 240,8

- Mujeres 172,0 182,4 167,6 172,2 170,0 178,3 180,2 174,4 182,4 192,4

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. 
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Cuadro 8.10 
 

 
 
 
En el Cuadro 8.11 se recoge la evolución de la población ocupada por sectores 

económicos, observándose en todos ellos una generación de empleo a lo largo del año 
2021. En la agricultura ha aumentado un 24,4%, finalizando el año con 54.100 personas 
empleadas, 10.600 personas más que en el mismo periodo del año anterior. La industria 
ha tenido un aumento de 20.300 personas, un 5,9% en términos relativos, con 367.000 
personas ocupadas en el sector. La construcción ha registrado 1.400 empleos más que 
el anterior año, es decir, una variación positiva del 1,1%, finalizando el año con un total 
de 133.500 ocupadas y ocupados. En los servicios ha crecido en 49.700 personas, un 
3,3% en términos relativos, alcanzando 1.561.300 personas. 

 
En promedio, todos los sectores han creado empleo, con excepción de la 

industria que ha registrado una caída del 1,9%. La construcción ha crecido en número 
de puestos de trabajo, con un incremento relativo del 7,4%, 3,4%, seguida de la 
agricultura (4%) y los servicios (2,4%). 

 

PROMEDIO ANUAL DE LAS TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO POR SEXO Y GRUPOS

DE EDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Ambos sexos

Total 57,4      58,5 47,9           48,6 16,2 15,9

Menores de 25 33,5      35,3 22,5           22,9 36,5 37,1

De 25 a 54 años 85,5      87,1 72,6           73,8 14,9 14,2

De 55 y más años 27,6      28,7 23,4           24,3 14,1 15,0

Hombres

Total 62,9      63,6 54,2           54,3 14,3 14,0

Menores de 25 36,1      37,0 25,9           24,1 34,0 36,2

De 25 a 54 años 90,1      91,3 79,2           79,8 12,9 12,3

De 55 y más años 32,7      33,7 28,0           29,1 12,7 12,4

Mujeres

Total 52,2      53,7 42,0 43,2 18,4 18,1

Menores de 25 30,7      33,4 19,0 21,6 39,7 38,1

De 25 a 54 años 80,8      83,0 65,9 67,7 17,2 16,3

De 55 y más años 23,2      24,5 19,4 20,2 15,8 17,9

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE.

Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de paro
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Cuadro 8.11 
 

 

POBLACIÓN OCUPADA POR SECTOR ECONÓMICO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2021

En miles de personas

Agricultura Industria Construcción Servicios Total

Promedios Anuales

2014 54,8 299,2 102,2          1.344,8 1.771,2

2015 68,5 328,5 114,5          1.361,6 1.800,9

2016 53,9 319,5 115,6          1.442,9 1.873,0

2017 57,1 370,6 124,1          1.438,5 1.932,0

2018 60,9 350,1 130,7          1.501,4 1.990,3

2019 64,6 366,7 135,2          1.520,7 2.042,9

2020 49,5 356,4 126,6          1.488,0 2.020,4

2021 51,5 349,5 136,0          1.523,5 2.060,6

Datos trimestrales

2014 1 trim 51,5 274,2 89,6          1.337,4 1.760,9

2 trim 53,2 298,9 99,9          1.353,6 1.757,8

3 trim 48,8 300,7 106,2          1.334,3 1.772,4

4 trim 65,5 323,0 113,0          1.353,9 1.793,5

2015 1 trim 67,0 329,7 112,4          1.327,3 1.752,7

2 trim 72,4 337,0 112,2          1.345,5 1.805,6

3 trim 69,3 326,1 114,9          1.372,6 1.790,0

4 trim 65,1 321,1 118,3          1.401,1 1.855,4

2016 1 trim 55,4 320,7 114,1          1.402,6 1.836,4

2 trim 56,0 308,7 119,4          1.435,5 1.867,1

3 trim 47,8 313,3 117,2          1.462,9 1.882,9

4 trim 56,4 335,2 111,7          1.470,4 1.905,6

2017 1 trim 57,9 355,8 115,0          1.415,8 1.892,8

2 trim 60,8 373,9 127,2          1.404,7 1.919,6

3 trim 52,5 379,1 130,8          1.451,7 1.941,2

4 trim 57,3 373,5 123,4          1.481,7 1.973,7

2018 1 trim 57,0 359,3 117,4          1.464,0 1.944,5

2 trim 59,7 351,1 127,6          1.513,2 1.966,6

3 trim 58,4 345,5 137,2          1.518,5 2.014,1

4 trim 68,3 344,3 140,4          1.509,7 2.035,9

2019 1 trim 70,1 349,3 142,5          1491,4 1997,7

2 trim 66,4 363,2 137,0          1.519,6 2.051,6

3 trim 57,2 382,4 133,0          1.530,3 2.059,6

4 trim 64,8 371,9 128,3          1.541,4 2.062,7

2020 1 trim 51,4 382,6 134,8          1.505,5 2.074,3

2 trim 50,8 348,9 114,4          1.431,6 1.945,7

3 trim 52,2 347,3 124,9          1.503,1 2.027,5

4 trim 43,5 346,7 132,1          1.511,6 2.033,9

2021 1 trim 45,5 331,6 131,0          1.485,7 1.993,8

2 trim 50,7 342,3 148,6          1.507,4 2.049,0

3 trim 55,6 357,2 131,0          1.539,7 2.083,5

4 trim 54,1 367,0 133,5          1.561,3 2.115,9

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE.
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El Cuadro 8.12 recoge la población ocupada por sexo y sector económico en 
nuestra Comunitat en los años 2020 y 2021. Se observa que hay 818.600 mujeres 
ocupadas en el sector servicios, es decir, el 53,7% del total del empleo de dicho sector, 
mientras que este porcentaje se reduce al 26,1% en la industria, con 91.200 empleadas; 
al 28,4% en la agricultura, que ocupa a 14.600 mujeres y al 9,4% en la construcción con 
12.800 mujeres empleadas. Por su parte, los hombres ocupados en el sector servicios 
ascienden hasta 704.900, con un aumento relativo del 9,9%, en construcción a 123.200, 
un 7,8% más en términos interanuales, mientras que en industria descienden un 3,7%, 
con a 258.300 empleos y en agricultura el descenso es del 5,7%, con 36.900 empleados 
en términos promedio en 2021.  

 
 

Cuadro 8.12 
 

 
 
 

POBLACIÓN OCUPADA POR SEXO Y SECTOR ECONÓMICO

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

Ambos sexos 2.060,5 2.020,4 40,1 2,0

- Agricultura 51,5 49,5 2,0 4,0

- Industria 349,5 356,4 -6,9 -1,9

- Construcción 136,0 126,6 9,4 7,4

- Servicios 1.523,5 1.487,9 35,6 2,4

Hombres 1.123,3 1.115,1 8,3 0,7

- Agricultura 36,9 42,6 -5,7 -13,4

- Industria 258,3 262,0 -3,7 -1,4

- Construcción 123,2 115,4 7,8 6,8

- Servicios 704,9 695,1 9,9 1,4

Mujeres 937,2 905,2 32,0 3,5

- Agricultura 14,6 6,9 7,7 112,4

- Industria 91,2 94,3 -3,1 -3,3

- Construcción 12,8 11,2 1,6 14,5

- Servicios 818,6 792,9 25,8 3,2

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Diferencia
Var. 

Porcentual
2021 2020
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Por su parte, el Gráfico 8.4 muestra que las mujeres están ocupadas 
mayoritariamente en los servicios (87,3%) y en determinadas ramas de la industria 
(9,7%), mientras que solo el 1,6% de las mujeres ocupadas trabaja en la agricultura y el 
1,4% en la construcción. 

 
 

Gráfico 8.4 
 

 
 
 
 

El Cuadro 8.13 recoge la ocupación por ramas de actividad y por sexo. Las 
mujeres están ocupadas en un 29,8% en la rama de comercio y hostelería, y en un 31% 
en la Administración pública, donde representan el 64,2% de los empleos totales de 
dicha rama de servicios. En el caso de los hombres, el mayor porcentaje también se 
alcanza en comercio y hostelería, con un 30,2% de ocupados, seguido de la industria 
manufacturera con un 21,3%, donde tienen un peso relativo del 73,5%. 

 
  

Agricultura
1,6%

Industria
9,7%

Construcción
1,4%

Servicios
87,3%

MUJERES OCUPADAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA POR SECTORES
Media 2021

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración propia.
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Cuadro 8.13 
 

 
 

 
 La evolución de la ocupación según las diversas ramas de actividad ha sido 
dispar, como se observa en el Gráfico 8.5. Así, en Administración pública crecía un 
13,5%, energía (11,4%), actividades profesionales (8,6%), actividades inmobiliarias 
(7,5%) y construcción (7,4%) y agricultura (4%), todas ellas por encima de la media (2%). 
Por el contrario, se ha destruido empleo en información y comunicaciones (-9,6%), en 
comercio (-4,6%), en actividades financieras y de seguros (-3,5%), en industria 
manufacturera (-2,8%) y en el conjunto de la industria (-1,9%). 
 
  

OCUPACIÓN POR RAMAS DE ACTIVIDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2021

- Agricultura 51,5 36,9 14,6 28,3 1,6

- Industria 349,5 258,3 91,2 26,1 9,7

- Energía 24,4 19,4 5,0 20,5 0,5

- Industria manufacturera 325,2 238,9 86,3 26,5 9,2

- Construcción 136,0 123,2 12,8 9,4 1,4

- Comercio, reparac. vehíc.; transp. y almacen., hostelería 616,3 337,3 279,0 45,3 29,8

- Información y comunicaciones 43,5 31,6 11,9 27,4 1,3

- Actividades financieras y de seguros 41,9 19,7 22,1 52,7 2,4

- Actividades inmobiliarias 18,6 12,2 6,4 34,4 0,7

- Activ. profesionales, científ. y técnicas; activ. adtvas y serv. aux. 201,2 90,3 110,9 55,1 11,8

- Admón Púb., Seg. social obligat.; educ. activ. sanit. y de serv.soc. 452,2 161,7 290,5 64,2 31,0

- Activ. artísticas, recreativas y de entretenimiento;  otros servicios 149,9 52,1 97,8 65,2 10,4

Total ramas de actividad 2.060,6 1.123,3 937,2 45,5 100,0

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Elaboración propia.

T1: Porcentaje de mujeres ocupadas por ramas sobre el total de la ocupación en cada rama

T2: Porcentaje de mujeres ocupadas por rama de actividad sobre el total de mujeres ocupadas

RAMAS DE ACTIVIDAD Total Hombres Mujeres T1 T2
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Gráfico 8.5 
 

 
 

 
En 2021, el número de personas asalariadas en la Comunitat Valenciana ha 

ascendido a 1.705.700, un 1,7% más que en el año precedente, como se recoge en el 
Cuadro 8.14, representando las mujeres el 48% del total. 

 
La tasa de asalarización2 se ha situado en el 82,8%, ligeramente inferior al del 

año anterior (83%), elevándose este porcentaje hasta el 87,3% en el caso de las mujeres 
(86,8% en 2020), mientras que entre los hombres se cifraba en el 79% (79,9% en el año 
anterior). 
 
 

 
2 Considerada como la tasa de personas asalariadas sobre el total de personas ocupadas. 
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Información y comunicaciones

        Comercio al por mayor y al por menor, rep. vehíc. motor y
motoc.; transp. y almacenam.; hostelería

Actividades financieras y de seguros

Industria manufacturera

        Industria general

Activ. artísticas, recr., entret.; hogares como empleadores  y como
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COMUNITAT VALENCIANA, 2021
Tasas de variación interanuales 

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE.
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Cuadro 8.14 
 

 
 
 
Como se puede observar en el Gráfico 8.6, que recoge la población asalariada 

por tipo de contrato, el 73,2% de las personas asalariadas en nuestra Comunitat tenía 
un contrato de duración indefinida, situándose la tasa de temporalidad en el 26,8%, 
superior en 1,7 puntos a la media de España (25,1%). Por sexos, el 68,8% de las 
asalariadas tenían un contrato de duración indefinida y el 31,2% eran contratadas 
temporalmente, mientras que los hombres registraban un porcentaje de contratos de 
duración indefinida del 77,2% y del 22,8% de contratos temporales. 

 
La distribución porcentual del total de personas asalariadas por contrato y sexo 

es la siguiente: hombres con contrato indefinido un 40,2%, mujeres con contrato 
indefinido un 33%, hombres con contrato temporal un 11,9% y las mujeres con contrato 
temporal un 14,9%, lo que corrobora esa mayor temporalidad entre las mujeres.  

 
Las tasas de temporalidad de las personas jóvenes se mantienen muy elevadas, 

como se observa en el Gráfico 8.7, muy por encima de la media y con un perfil estacional 
que repunta durante los meses de verano. Durante los últimos años estas tasas se han 
situado en una franja aproximada entre el 67% y el 80%. Al finalizar 2021, la 
temporalidad de los menores de 25 años se acercaba al 70%. 
 
  

PERSONAS ASALARIADAS, OCUPADAS Y TASA DE ASALARIZACIÓN

COMUNITAT VALENCIANA 2020-2021

En miles de personas

P.Ocup. P. Asal. T1 P.Ocup. P. Asal. T1 P.Ocup. P. Asal. T1*

Hombres 1.123,3 887,7 79,0 1.115,1 891,0 79,9 0,7 -0,4 -0,9

Mujeres 937,2 818,0 87,3 905,2 785,6 86,8 3,5 4,1 0,5

Total 2.060,5 1.705,7 82,8 2.020,3 1.676,6 83,0 2,0 1,7 -0,2

T1: Tasa de asalarización * La variación de la tasa de asalarización es en términos absolutos

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia

2021 2020 Var. %  21/20
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Gráfico 8.6 
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Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración propia.
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Gráfico 8.7 
 

 
 
 
 
8.1.2.2.  Trabajo autónomo 
 

Este apartado de la Memoria socioeconómica incluye un análisis del empleo 
autónomo en la Comunitat Valenciana en el año 2021, a través de los datos extraídos 
de la afiliación a la Seguridad Social, facilitados por el Ministerio de Trabajo y Economía 
Social.  

 
 La afiliación de personas autónomas ha ascendido a 360.525 personas en 
diciembre de 2021 en nuestra Comunitat, con un aumento de 6.455 nuevos empleos 
autónomos respecto al año anterior y un incremento del 1,8% en términos relativos, 
frente al 0,5% del año anterior, y ligeramente superior al 1,7% registrado en España (ver 
Cuadro 8.15), lo que ha permitido alcanzar el mayor número de personas afiliadas en el 
Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA) desde el año 2008. Por tanto, el 
empleo por cuenta propia ha aumentado en 2021 mostrando una aceleración en la 
generación de empleo autónomo, frente a la ralentización observada en los dos años 
precedentes, como se puede apreciar en el Gráfico 8.8. Al finalizar el año 2021 las 
personas autónomas superaban en un 2,7% la cifra de trabajo autónomo previa a la 
pandemia3, como se observa en el Gráfico 8.9.  
  

 
3 Tomando de referencia febrero de 2020, mes anterior a la aprobación del Real Decreto 463/2020, de 14 
de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19. 
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Fuente: IVE. Elaboración propia.
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Cuadro 8.15 
 

 
 
 
 
  
 
  

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO, 2020-2021

Media del mes de diciembre

- Alicante 137.280 134.260 3.020 2,2

- Castellón 41.398 40.858 540 1,3

- 181.848 178.953 2.895 1,6

360.525 354.071 6.455 1,8

3.328.398 3.271.408 56.990 1,7

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

Var. 

Porcentual

Valencia

   Comunitat Valenciana

   España

2021 2020 Diferencia
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Gráfico 8.8 
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Gráfico 8.9 
 

 
  
 

Por provincias, en Alicante se ha producido un incremento de 3.020 personas 
autónomas, un 2,2% en términos relativos. En la provincia de Valencia se han registrado 
2.895 empleos por cuenta propia más que el año anterior, un 1,6%, y 540 en la provincia 
de Castellón, con un incremento del 1,3%.  

 
El Cuadro 8.16 recoge la afiliación de empleo autónomo según el género en los 

años 2020 y 2021, en el que se aprecia una evolución favorable en el caso de los hombres 
con un aumento de 3.015 nuevos autónomos y un incremento porcentual del 1,3%. Por 
su parte, las mujeres han registrado un incremento del 2,7%, con 3.440 empleos más en 
el año 2021. De este modo, el empleo autónomo de las mujeres en 2021 aumenta su 
representación hasta el 36,7% del total del trabajo autónomo de nuestra Comunitat, 
frente al 36,4% del año anterior. 

 
Cuadro 8.16 
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Media mensual

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO SEGÚN GÉNERO. COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

Media del mes de diciembre

- Varones 228.353 225.338 3.015 1,3

- Mujeres 132.172 128.732 3.440 2,7

Total Ambos sexos 360.525 354.071 6.455 1,8

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

2021 2020 Diferencia
Var. 

Porcentual
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 Por sectores, los mayores incrementos en términos interanuales se han 
producido en actividades artísticas y entretenimiento (12,8%), en información y 
comunicación (8,3%) y en actividades sanitarias (6%). Por el contrario, cuatro sectores 
han registrado descensos: agricultura (-1,4%), industria (-0,9) y comercio y transporte, 
en ambos casos con una disminución del 0,2%, como se muestra en el Cuadro 8.17. 
 
 

Cuadro 8.17 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO POR SECTORES. COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

Media del mes de diciembre

- Agricultura 13.513 13.703 -191 -1,4

- Industria 25.512 25.733 -221 -0,9

- Construcción 44.048 42.932 1.117 2,6

- Comercio 90.900 91.088 -188 -0,2

- Transportes 20.380 20.429 -49 -0,2

- Hostelería 38.520 37.679 841 2,2

- Información y comunicación 7.570 6.989 581 8,3

- Act. Financieras y seguros 6.979 6.975 5 0,1

- Act. Inmobiliarias 7.336 6.953 383 5,5

- Act. Profesionales, Científicas y Técnicas 33.246 31.680 1.566 4,9

- Act. Administrativas 16.161 15.939 221 1,4

- Educación 10.277 9.980 297 3,0

- Act. Sanitarias 13.166 12.419 747 6,0

- Act. Artísticas y Entretenimiento 8.351 7.401 950 12,8

- Otros sectores 24.566 24.171 394 1,6

Total Sectores 360.525 354.071 6.455 1,8

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

SECTORES 2021 2020 Diferencia Var. Porcentual
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Con los datos estadísticos disponibles, podría afirmarse que el perfil del empleo 

autónomo en nuestra Comunitat se asemeja al de España y corresponde a una persona 
que desarrolla su actividad en el sector servicios, sin asalariados a su cargo, con una sola 
actividad, varón, español, entre 40 y 54 años, que lleva 5 años o más en su negocio, y 
que cotiza por la base mínima de cotización, como se recoge en el Cuadro 8.18. 
 
 En el caso concreto del empleo autónomo de personas físicas4 en la Comunitat 
Valenciana, los perfiles coinciden con los descritos en el párrafo anterior, como se puede 
observar en el Cuadro 8.18. Así, el 77,8% del total de personas autónomas, personas 
físicas, pertenece al sector servicios, el 79,4% no tiene personal asalariado y el 94,3% 
desarrolla una sola actividad, el 63,4% son varones, el 46,7% tiene entre 40 y 54 años, el 
82,8% es de nacionalidad española, el 50,7% lleva 5 o más años en el negocio y un 88% 
cotiza por la base mínima. 
  

 
4 Personas trabajadoras afiliadas a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social y que 
no están integradas en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. También 
se excluyen quienes figuran como personas colaboradoras familiares y quienes se registran formando 
parte de algún colectivo especial de trabajo. 
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Cuadro 8.18 
 

 

PERFILES EMPLEO AUTÓNOMO, PERSONAS FÍSICAS (1). COM. VALENCIANA, 2020-2021

A 31 de diciembre

Por sectores de actividad

- Agricultura 11.231 5,7 11.404 6,1 -173 -1,5

- Industria 8.881 4,5 8.971 4,9 -90 -1,0

- Construcción 24.996 12,1 24.405 11,1 591 2,4

- Servicios 159.756 77,8 156.519 77,9 3.237 2,1

Por situación profesional

- Sin personal asalariado 161.773 79,4 159.742 76,9 2.031 1,3

- Con personal asalariado 43.091 20,6 41.557 23,1 1.534 3,7

- Sin pluriactividad 191.822 94,3 189.873 95,1 1.949 1,0

- Con pluriactividad 13.042 5,7 11.426 4,9 1.616 14,1

Por sexo

- Varones 129.156 63,4 127.641 64,1 1.515 1,2

- Mujeres 75.708 36,6 73.658 35,9 2.050 2,8

Por edad

- Menores de 25 años 4.276 2,1 4.168 1,8 108 2,6

- De 25 a 39 años 50.394 24,9 50.127 27,0 267 0,5

- De 40 a 54 años 95.194 46,7 94.018 47,0 1.176 1,3

- De 55 o más años 55.000 26,3 52.986 24,2 2.014 3,8

Por nacionalidad

- Españoles 168.304 82,8 166.609 86,5 1.695 1,0

- Extranjeros 36.560 17,2 34.690 13,5 1.870 5,4

Por antigüedad en el negocio

- Menos de 6 meses 17.180 8,4 16.824 8,2 356 2,1

- De 6 a 11 meses 14.868 7,2 14.522 8,0 346 2,4

- De 1 a 3 años 41.669 22,4 45.190 19,8 -3.521 -7,8

- De 3 a 5 años 26.384 11,3 22.745 13,4 3.639 16,0

- De 5  o más años 104.763 50,7 102.018 50,7 2.745 2,7

Por base de cotización

- Base mínima (b/m) 180.552 88,0 177.051 88,6 3.501 2,0

- Entre b/m y 1,5 b/m 12.363 6,1 12.260 5,1 103 0,8

- Entre 1,5 y 2 b/m 5.464 2,7 5.422 2,6 42 0,8

- Entre 2 y 3 b/m 5.558 2,8 5.628 3,2 -70 -1,2

- Más de 3 veces b/m 927 0,5 938 0,5 -11 -1,2

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

(1) Autónomos/as personas físicas, no integrados en sociedades mercantiles, cooperativas u otras entidades

societarias, tampoco son colaboradores familiares ni están registrados como parte de algún colectivo especial de

personas trabajadoras.

SECTORES 2021 2020 Diferencia
Var. 

Porcentual

%

 s/total

%

 s/total
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 El Cuadro 8.19 recoge la situación de afiliación en alta en la Seguridad Social por 
regímenes y comunidades autónomas en 2021. Como se puede observar, el mayor peso 
relativo del RETA sobre el total del sistema se registra en Illes Balears (21,7%), Castilla y 
León (20,8%), Galicia (20,7%), Castilla-La Mancha (20,4%) y Extremadura (20,3%), frente 
a los porcentajes más bajos de Madrid (12,7%), Cataluña (16,2%) y Canarias (16,3%). Por 
su parte, en la Comunitat Valenciana se ha alcanzado un 18,1%, superior a la media del 
conjunto de España (17,1%). 
 

Cuadro 8.19 
 

 
 
  

AFILIACIÓN EN ALTA POR REGÍMENES Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2021

Media del mes de diciembre

% RETA

s/Total 

Sistema

Andalucía 2.640.132 563.369 8.413 0 3.211.914 17,5

Aragón 473.223 100.734 0 32 573.990 17,5

Asturias, Principado de 287.348 72.433 1.525 952 362.257 20,0

Balears, Illes 335.603 93.352 1.759 0 430.714 21,7

Canarias 681.404 134.338 6.205 0 821.946 16,3

Cantabria 174.329 41.537 951 0 216.817 19,2

Castilla-La Mancha 587.274 150.846 0 0 738.120 20,4

Castilla y León 725.285 190.468 0 25 915.778 20,8

Cataluña 2.897.024 559.212 5.969 0 3.462.205 16,2

Comunitat Valenciana 1.622.116 360.525 6.918 0 1.989.559 18,1

Extremadura 318.393 80.922 0 0 399.315 20,3

Galicia 778.914 209.008 19.885 0 1.007.807 20,7

Madrid, Comunidad de 2.867.171 417.670 3.604 0 3.288.445 12,7

Murcia, Región de 504.445 103.665 1.233 0 609.342 17,0

Navarra, Comunidad Foral de 241.176 47.528 0 0 288.704 16,5

País Vasco 778.963 169.680 3.371 0 952.014 17,8

Rioja, La 104.732 25.262 0 0 129.994 19,4

Ceuta 17.853 3.370 198 0 21.421 15,7

Melilla 18.515 4.479 88 0 23.082 19,4

España 16.053.902 3.328.398 60.117 1.009 19.443.426 17,1

Comunitat Valenciana 1.622.116 360.525 6.918 0 1.989.559 18,1

Alicante 534.673 137.280 2.503 0 674.455 20,4

Castellón 206.991 41.398 952 0 249.341 16,6

Valencia 880.452 181.848 3.464 0 1.065.764 17,1

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

Rég. General RETA
Rég. Esp. 

del Mar

Rég. Esp. del 

Carbón
Total Sistema
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8.1.3.  Población parada 
 

El desempleo estimado en nuestra Comunitat se ha situado en 355.800 personas 
en el cuarto trimestre de 2021 (Cuadro 8.20), con una caída del 10,6% respecto al año 
anterior. En promedio, el desempleo se ha situado en 390.100 personas, manteniéndose 
en niveles similares a los del año 2020. 

 
La tasa de paro estimado para ambos sexos se encuentra en el 15,9% de la 

población activa, inferior en tres décimas a la del año anterior. La tasa de paro masculina 
ha alcanzado el 14% y la femenina el 18,1%, con una disminución en términos 
interanuales de tres décimas de punto en ambos casos. En España, la tasa de desempleo 
se ha situado en el 14,8%, siendo entre los hombres del 13,1% y en las mujeres del 
16,7%. 

 
Cuadro 8.20 

 

 
 
 
Como se recoge en el Cuadro 8.21, la tasa de paro entre la población más joven 

sigue en valores muy elevados, repuntando en términos promedio hasta el 37,1% (36,4% 
en 2020), 21,2 puntos superior a la del conjunto de la Comunitat Valenciana. En términos 
absolutos, el número de parados jóvenes ha aumentado en 4.000 personas, de las que 
1.500 eran hombres y más de 2.500 mujeres. No obstante, durante el segundo semestre 
el desempleo en este colectivo ha mostrado un perfil descendente, especialmente en el 
último trimestre, alcanzando el mismo número de jóvenes en paro que se registraba al 
inicio de la pandemia. 

 
 

  

EVOLUCIÓN MEDIA Y TRIMESTRAL DEL PARO ESTIMADO

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 I II III IV I II III IV

Población Parada 390,2 390,1 348,7 391,1 422,8 398,0 394,3 409,9 400,5 355,8

- Hombres 186,5 182,8 171,3 188,1 196,6 189,8 193,5 186,5 185,8 165,5

- Mujeres 203,7 207,3 177,4 203,0 226,2 208,2 200,7 223,4 214,7 190,3

Tasas de paro 16,2 15,9 14,4 16,7 17,3 16,4 16,5 16,7 16,1 14,4

- Hombres 14,3 14,0 13,0 14,8 14,9 14,7 15,2 14,3 14,0 12,6

- Mujeres 18,4 18,1 16,1 19,1 20,0 18,3 18,1 19,4 18,5 16,5

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Media 2020 2021
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Cuadro 8.21 

 

 
 
El paro entre las personas jóvenes que buscan su primer empleo ha aumentado 

en términos promedio en 2021, situándose en 34.300 personas, como se observa en el 
Cuadro 8.22, con un repunte del 17,5%, en términos relativos y un total de 5.100 jóvenes 
paradas y parados más. Entre los hombres se ha producido un ascenso del 26,3%, y entre 
las mujeres del 8,4%, representando estas el 44,9% de este grupo. 

 
 

Cuadro 8.22 
 

 

EVOLUCIÓN MEDIA Y TRIMESTRAL DEL PARO ESTIMADO DE JÓVENES*

COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 I II III IV I II III IV

P. Parada Jóvenes 58,8 62,8 50,4 60,3 66,4 58,2 60,3 70,8 69,7 50,4

- Hombres 31,3 32,8 27,7 30,4 35,2 31,7 31,4 37,6 37,6 24,6

- Mujeres 27,6 30,0 22,7 29,9 31,2 26,5 29,0 33,1 32,0 26,0

Tasas de paro 36,4 37,1 30,3 40,3 37,9 37,8 41,3 41,6 34,2 32,1

- Hombres 34,0 36,2 28,0 35,2 35,8 37,8 38,7 40,5 34,8 30,7

- Mujeres 39,7 38,1 33,6 47,3 40,5 37,7 44,5 42,8 33,5 33,5

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Media 2020 2021

*Menores de 25 años

PROMEDIO ANUAL DE PERSONAS PARADAS EN BÚSQUEDA DE PRIMER EMPLEO, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 T1 2020 2021 T1 2020 2021 T1

Alicante 6,2 8,5 37,7 5,8 6,5 12,1 12,0 15,0 25,2

Castellón 1,4 1,3 -3,6 1,9 2,1 13,3 3,2 3,4 6,2

Valencia 7,4 9,0 22,4 6,6 6,8 3,8 13,9 15,8 13,5

Comunitat Valenciana 14,9 18,9 26,3 14,2 15,4 8,4 29,2 34,3 17,5

España 139,7 163,5 17,1 164,2 181,6 10,6 303,8 345,1 13,6

T1: Tasa de Variación Interanual

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Hombres Mujeres Ambos sexos
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Por lo que respecta al tiempo de duración en la búsqueda de empleo, las 
personas paradas que llevan más de 2 años buscándolo representan el 27,5%, 3 puntos 
porcentuales más que en el año anterior (Cuadro 8.23); el grupo de personas 
desempleadas que están en esta situación entre 1 y 2 años supone el 21,4% (14,8% en 
2020), representando ambos colectivos el 48,9% del desempleo total, 9,6 puntos 
porcentuales por encima del valor estimado un año antes. Por su parte, el grupo de 
personas desempleadas que llevan menos de 6 meses buscando empleo suponen el 
32,1% del total (35,1% en 2020), mientras que las personas paradas entre 6 meses y 1 
año han reducido su peso en 2,1 puntos, representando un 13,3% del total. 
 
 

Cuadro 8.23 
 

 
  

 
Las mujeres paradas de larga duración en la Comunitat Valenciana en 2021 se 

cifraban en 105.200 superior en un 24,6% a las estimadas un año antes, representando 
el 50,7% del total de las mujeres paradas (41,5% en 2020) y el 27% del total de personas 
que buscan empleo. De ese total, 63.200 mujeres llevan más de dos años buscando 
empleo (Cuadro 8.24). 
 
  

PERSONAS PARADAS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO. COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2021

En miles de personas

Valor
% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total

Promedios Anuales

2019 106,5    31,1 43,4    12,6 46,3    13,5 104,5    30,5 42,4    12,3

2020 137,0    35,1 60,3    15,4 57,9    14,8 95,5    24,5 39,6    10,1

2021 124,5    32,1 52,1    13,3 83,7    21,4 106,9    27,5 22,9    5,8

Datos trimestrales

2019 I   trim 95,3 28,3 46,5    13,8 53,1    15,7 106,1    31,5 36,3    10,8

II  trim 102,9 29,6 48,6    14,0 50,6    14,5 96,3    27,7 49,7    14,3

III trim 104,2 30,7 39,3    11,6 43,1    12,7 106,0    31,2 47,2    13,9

IV trim 123,6 35,7 39,0    11,2 38,4    11,1 109,5    31,6 36,2    10,4

2020 I   trim 117,6 33,7 50,3    14,4 45,9    13,2 103,0    29,5 31,9    9,1

II  trim 168,1 43,0 51,5    13,2 43,7    11,2 80,4    20,6 47,5    12,1

III trim 145,4 34,4 63,4    15,0 65,0    15,4 101,1    23,9 47,9    11,3

IV trim 116,9 29,4 75,8    19,0 76,9    19,3 97,4    24,5 31,0    7,8

2021 I   trim 123,1 31,2 68,5    17,4 86,4    21,9 108,1    27,4 8,2    2,1

II  trim 114 27,8 56,2    13,7 106,7    26,0 114,6    28,0 18,3    4,5

III trim 127,6 31,9 49,5    12,4 76,1    19,0 98,7    24,7 48,5    12,1

IV trim 133,2 37,4 34,3    9,6 65,7    18,5 106,0    29,8 16,5    4,6

(1) Personas paradas que ya han encontrado un empleo

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Menos de 6 meses De 6 meses a 1 año De 1 año a 2 años Más de 2 años No clasificables(1)
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Cuadro 8.24 
 

 
 
 
Por provincias, Alicante ha registrado la mayor tasa de paro estimado, con un 

promedio del 18,5%, superior en medio punto porcentual a la del año anterior (18%), 
con una tasa de paro entre los hombres del 16% y entre las mujeres del 21,5%, como se 
recoge en el Cuadro 8.25. Por su parte, en Castellón el paro estimado supone un 13,7% 
de su población activa (11,5% en hombres y 16,2% en mujeres) habiéndose reducido en 
seis décimas de punto respecto a 2020. En Valencia, la tasa de paro se ha situado en el 
14,5% (13,1% entre los hombres y 16,2% entre las mujeres), con una disminución de 0,8 
puntos. Las provincias de Castellón y Valencia han finalizado el año con tasas de empleo 
inferiores a las del inicio de la crisis sanitaria y económica provocada por la covid-19, 
mientras que en Alicante se mantenía claramente por encima. 
 
  

MUJERES PARADAS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO. COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2021

En miles de mujeres

Valor % s/ total Valor % s/ total Valor % s/ total Valor % s/ total Valor % s/ total 

Promedios Anuales

2019 56,8    30,4 24,1    11,1 27,3    13,0 70,1    35,9 16,6    9,5

2020 66,9    32,8 33,6    16,4 33,3    16,2 51,1    25,3 19,0    9,2

2021 63,6    30,6 25,4    12,2 42,0    20,2 63,2    30,5 13,7    6,5

Datos trimestrales

2019 I   trim 50,4    27,4 25,0    13,6 31,6    17,2 56,7    30,8 20,4    11,1

II  trim 53,2    28,2 25,9    13,7 31,3    16,6 51,8    27,5 26,2    13,9

III trim 56,8    30,2 21,9    11,6 27,2    14,5 59,9    31,8 22,3    11,9

IV trim 66,8    35,2 23,5    12,4 21,0    11,1 57,5    30,3 20,9    11,0

2020 I   trim 55,9    31,5 26,8    15,1 25,0    14,1 56,0    31,5 13,8    7,8

II  trim 86,5    42,6 26,9    13,2 22,9    11,3 43,6    21,5 23,2    11,4

III trim 71,7    31,7 37,5    16,6 41,2    18,2 50,5    22,3 25,4    11,2

IV trim 53,3    25,6 43,0    20,6 44,2    21,2 54,2    26,0 13,6    6,5

2021 I   trim 62,3    31,0 29,6    14,7 44,8    22,3 60,3    30,0 3,7    1,8

II  trim 65,6    29,4 28,8    12,9 50,4    22,6 66,9    30,0 11,6    5,2

III trim 66,5    31,0 21,1    9,8 36,9    17,2 59,2    27,6 31,0    14,4

IV trim 59,9    31,1 22,2    11,5 35,8    18,6 66,3    34,4 8,5    4,4

(1) Paradas que ya han encontrado un empleo

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Menos de 6 meses De 6 meses a 1 año De 1 año a 2 años Más de 2 años No clasificables(1)
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Cuadro 8.25 
 

 
 
 
Por sectores, la población parada de la agricultura de la Comunitat Valenciana 

representan el 7,2% del total de personas desempleadas que han dejado su último 
empleo hace menos de 12 meses en nuestra Comunitat, frente al 11,2% en el caso 
español. En la industria, sin embargo, el peso relativo de las personas paradas se ha 
situado en el 12,6%, mientras que en España este porcentaje ha sido del 9,8%. En la 
construcción el porcentaje era del 7,4% en la Comunitat Valenciana y del 8,3% en 
España. Los servicios han supuesto en ambos ámbitos territoriales los mayores 
porcentajes, con el 72,7% y el 70,8%, respectivamente. 

 
El desempleo de la agricultura en la Comunitat Valenciana, representa el 7,2% 

del total de personas paradas de este sector en España (5,8% en 2020), mientras que en 
la industria este porcentaje se sitúa en el 14,3% (14,2%en el año precedente), en la 
construcción en el 9,8% (9,4% en 2020) y en los servicios en el 11,4%, frente al 10,9% 
del año anterior (Gráfico 8.10). 
  

EVOLUCIÓN MEDIA Y TRIMESTRAL DE TASAS DE PARO ESTIMADO POR PROVINCIAS, 2020-2021

En miles de personas

2020 2021 I II III IV I II III IV

Alicante 18,0 18,5 15,0 18,4 19,3 19,4 19,2 17,9 18,4 18,5

- Hombres 15,9 16,0 13,5 16,0 16,5 17,5 17,8 14,9 16,4 14,9

- Mujeres 20,7 21,5 17,0 21,5 22,7 21,7 20,8 21,4 20,9 22,8

Castellón 14,3 13,7 13,8 14,4 14,8 14,1 15,9 15,2 12,5 11,2

- Hombres 13,0 11,5 12,6 12,8 12,9 13,5 14,9 12,7 9,3 9,4

- Mujeres 15,8 16,2 15,2 16,4 16,9 14,8 17,1 18,1 16,3 13,5

Valencia 15,3 14,5 14,1 16,1 16,4 14,7 14,8 16,1 15,3 12,1

- Hombres 13,5 13,1 12,7 14,3 14,1 12,9 13,3 14,2 13,3 11,6

- Mujeres 17,3 16,2 15,7 18,1 18,9 16,6 16,4 18,3 17,4 12,6

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

Media 2020 2021
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Gráfico 8.10 
 

 
 

 
La tasa de paro5 de la construcción se ha situado por debajo de la española en 

seis décimas porcentuales (8,7% frente al 9,3%). En el resto de sectores, la tasa de la 
Comunitat Valenciana se ubica por encima de la española. Así, en la agricultura, la tasa 
de paro en la agricultura alcanzaba el 19,7% y 18,1%, respectivamente; en la industria el 
6% frente al 5,4% del conjunto nacional; y en los servicios siete décimas superior, con 
tasas del 7,7% y 7% en cada ámbito territorial, como se observa en el Cuadro 8.26. 

 
  

 
5 Considerando las personas paradas que han dejado su puesto de trabajo hace 12 meses o menos 
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Cuadro 8.26 
 

 
 

 
Por comunidades autónomas, las tasas de paro más elevadas han correspondido 

a Canarias (23,2%), Andalucía (21,7%) y Extremadura (19,5%). Por el contrario, las 
autonomías con menor tasa de desempleo fueron País Vasco (9,8%), Aragón (10,2%) y 
Navarra (10,6%), como queda recogido en los Gráficos 8.11 y 8.12. 

 
Gráfico 8.11 

 

PERSONAS PARADAS Y TASA DE PARO POR SECTOR ECONÓMICO*, 2021

En miles de personas

       N T        N T        N T        N T

Alicante 5,6 23,9 8,2 8,0 4,8 8,5 46,8 7,5

Castellon 1,1 12,3 2,1 3,6 1,4 7,8 14,3 8,4

Valencia 5,9 18,7 12,0 5,6 6,8 9,1 66,4 7,7

Comunitat Valenciana 12,6 19,7 22,2 6,0 13,0 8,7 127,6 7,7

España 177,2 18,1 154,8 5,4 131,8 9,3 1.122,4 7,0

*  Sólo se clasifican por sector económico las personas paradas que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos 

N: valores absolutos T: tasa de paro = (Pob. Parada/Pob. Activa) x 100

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia

Agricultura Industria Construcción Servicios

TASA DE PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2021
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Gráfico 8.12 
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8.2. PARO REGISTRADO EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
 

El número de personas inscritas en las oficinas de Labora se ha situado en 
371.484 en diciembre de 2021, con un descenso en términos absolutos de 66.217 
personas, un -15,1% en términos relativos (Cuadro 8.27), aunque el número de personas 
paradas registradas a finales de 2021 se mantenía ligeramente por encima de los niveles 
previos a la pandemia (ver Gráfico 8.13). 

 
La crisis sanitaria iniciada en marzo de 2020 todavía ha incidido en la evolución 

del paro registrado en los primeros meses de 2021.  Así, en promedio, las personas 
paradas registradas se han situado en 426.473, con un incremento interanual del 0,5% 
y 2.315 personas desempleadas más. 

 

 
Cuadro 8.27 

 

 

PARO REGISTRADO EN ESPAÑA Y EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2021

Diciembre-21 Promedio anual

Dif. Diciembre-20 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

España 3.105.905 -782.232 -20,1 3.565.240 -144.585 -3,9

Hombres 1.281.873 -381.143 -22,9 1.481.364 -96.822 -6,1

Mujeres 1.824.032 -401.089 -18,0 2.083.875 -47.764 -2,2

Agricultura 145.586 -36.552 -20,1 172.155 -2.750 -1,6

Industria 258.405 -56.885 -18,0 285.788 -21.089 -6,9

Construcción 257.946 -60.209 -18,9 281.002 -21.734 -7,2

Servicios 2.188.281 -532.670 -19,6 2.511.348 -107.241 -4,1

Sin empleo anterior 255.687 -95.916 -27,3 314.946 8.228 2,7

Comunitat Valenciana 371.484 -66.217 -15,1 426.473 2.315 0,5

Hombres 149.560 -34.259 -18,6 173.602 -2.985 -1,7

Mujeres 221.924 -31.958 -12,6 252.871 5.300 2,1

Agricultura 12.828 -2.143 -14,3 15.825 1.126 7,7

Industria 46.217 -7.748 -14,4 51.184 -2.748 -5,1

Construcción 28.977 -4.939 -14,6 31.980 -801 -2,4

Servicios 257.799 -41.823 -14,0 294.217 2.206 0,8

Sin empleo anterior 25.663 -9.564 -27,1 33.268 2.532 8,2

Alicante 156.407 -29.702 -16,0 176.839 2.001 1,1

Castellón 36.285 -6.909 -16,0 42.560 -1.658 -3,7

Valencia 178.792 -29.606 -14,2 207.074 1.972 1,0

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Valor Valor
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Gráfico 8.13 

 

 
 
 
En España el paro registrado ha llegado a 3.105.905 personas al finalizar 2021, 

782.232 menos que el mismo mes del año anterior, representando en términos relativos 
un descenso del 20,1%. En promedio se ha producido una caída del 3,9%, y un total de 
3.565.240 personas desempleadas. 
 

Por sectores de actividad, en la Comunitat Valenciana los datos muestran un 
descenso generalizado en todos ellos. Se observa un retroceso del paro registrado en el 
sector agrario del 14,3% y un total de 12.828 personas. Por su parte, la industria ha 
experimentado una disminución del 14,4%, finalizando el año con 46.217 personas. La 
construcción ha registrado una caída del 14,6% y un total de 28.977 inscripciones, 
mientras que en los servicios se ha reducido un 14% y 257.799 personas paradas, 
representando el 69,4% del desempleo total. Por último, el grupo sin empleo anterior 
ha mostrado un descenso del 27,1%, con 25.663 personas registradas en las oficinas de 
Labora. 

 
En promedio, el comportamiento ha sido dispar. Mientras se reducía en industria 

(-5,1%) y en construcción (-2,4%), se incrementaba en el resto de sectores: un 8,2% en 
el colectivo sin empleo anterior, un 7,7% en agricultura y un 0,8% en servicios. 

 
En España, también todos los sectores de actividad han registrado un retroceso 

en el desempleo registrado, con tasas de variación superiores a las de nuestra 
Comunitat. En concreto, la agricultura ha finalizado el año con un 20,1% menos de 
personas inscritas, la industria un 18%, la construcción un 18,9%, los servicios un 19,6% 
y el grupo sin empleo anterior un 27,3%. 
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En términos promedio, todos los sectores han registrado descenso en el número 
de personas paradas registradas, con excepción del grupo sin empleo anterior en el que 
ha aumentado un 2,7%. La construcción ha experimentado el mayor descenso (-7,2%), 
seguida de la industria (-6,9%), los servicios (-4,1%) y la agricultura (-1,6%). 

 
El Gráfico 8.14 representa el paro registrado en España y en la Comunitat 

Valenciana durante el año 2021. En conjunto, se aprecia un perfil similar en todos los 
sectores, que han mantenido tasas de variación interanuales positivas durante los 
primeros meses del año, cierta estabilidad en los meses centrales y registrando los 
mayores descensos en los últimos meses. 
 

Gráfico 8.14 
 

 
  
 

 España           Comunitat Valenciana

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.
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El Gráfico 8.15 muestra como las mayores tasas de descenso del paro registrado 
se han producido en las industrias extractivas con una disminución del 25,9%, en 
suministro de energía (-24,9%), en hostelería (-20,9%), en actividades artísticas (-20,3%), 
en transporte y almacenamiento (-16,3%), en actividades de organismos 
extraterritoriales y en información y comunicaciones (-16,2%, en ambas), en otros 
servicios (-15,8%) y en actividades profesionales (-15,7%), todas ellas por encima de la 
media de la Comunitat Valenciana (-15,1%). 
 

Por el contrario, los descensos más moderados se han registrado en las 
actividades sanitarias con un retroceso del paro del -2%, en educación (-7%), en las 
actividades del hogar (-8%) y en las administraciones públicas (-9,2%). 
 

Gráfico 8.15 
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 Por otro lado, en términos absolutos, es significativo el descenso del paro en la 
hostelería con 13.068 personas desempleadas menos, en el comercio con 9.044, en la 
industria manufacturera con 7.230 y en las actividades administrativas con 6.240 
personas inscritas menos en las oficinas de empleo, como se observa en el Gráfico 8.16. 
 

Gráfico 8.16 
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1.658 personas, es decir, un -3,7%. Como se puede observar en el Gráfico 8.17, en 
Alicante el número de personas paradas registradas a final del año 2021 todavía 
superaba al existente al inicio de la pandemia, en concreto, en 6.080 personas. En 
Valencia, se ha observado una situación similar, con 2.289 personas más desempleadas. 
Por su parte, Castellón ha sido la única provincia que ha reducido el paro a niveles 
inferiores a los que registraba antes de la declaración del estado de alarma, con 3.147 
inscripciones menos. 

 
Gráfico 8.17 

 

 
 
 
Por género, el desempleo ha disminuido entre los hombres en 34.259 personas 

al finalizar el año, es decir, un -18,6% en relación con el mes de diciembre del año 
anterior. Las mujeres inscritas han descendido en 31.958, un -12,6% en términos 
relativos, como se recoge en los Gráficos 8.18 y 8.18 España estos porcentajes se han 
situado en el -22,9% entre los hombres y en el-18,0% entre las mujeres (ver Gráfico 
8.20), descensos superiores en ambos casos a los de nuestra Comunitat. 

 
En términos promedio la situación ha sido bien distinta, con una disminución de 

2.985 hombres parados menos (-1,7%) y un aumento de las mujeres del 2,1%, con 5.300 
paradas más. En España, ha disminuido el paro entre los hombres en un -6,1% y entre 
las mujeres un -2,2%. 
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Gráfico 8.18 
 

 
 
 

Gráfico 8.19 
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Gráfico 8.20 

 

 
 
 
El paro registrado entre las personas jóvenes menores de 25 años ha disminuido 

en 2021, en promedio, un 2,9% en términos interanuales (Cuadro 8.28 y Gráfico 8.21), 
representando el 8,9% del total del paro registrado de nuestra Comunitat, similar 
porcentaje al del año anterior. Entre los hombres menores de 25 años ha caído en 741 
personas, un -3,6%, y entre las mujeres jóvenes en un -2,1%, lo que supone un total de 
378 paradas menos en términos absolutos, representando el 47,2% de este colectivo. 
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Cuadro 8.28 
 

 
 
 

Gráfico 8.21 
 

 
 

PARO REGISTRADO ENTRE MENORES 25 AÑOS POR SEXO

COMUNITAT VALENCIANA, 2021

Dif. Diciembre-2020 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

Total 28.075     -15.219     -35,2     38.025     -1.120     -2,9     

Hombres 14.798     -8.324     -36,0     20.069     -741     -3,6     

Mujeres 13.277     -6.895     -34,2     17.956     -378     -2,1     

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.
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Por comunidades autónomas, se observa que todas han registrado descensos 
en el número de personas paradas por encima del 10%, correspondiendo las mayores 
caídas a Illes Balears (-33,6%), Aragón (-25,9%) y Cataluña (-25,8%), como se aprecia en 
el Cuadro 8.29.  

 
En términos promedio destaca la disminución del paro en Illes Balears (-10,2%), 

Galicia (-9,3%) y País Vasco (-9,2%). Por el contrario, tres comunidades han mostrado un 
incremento en las inscripciones: Madrid con un aumento del 2,8%, Comunitat 
Valenciana (0,5%) y Canarias (0,1%).  

 
Cuadro 8.29 

 

 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2021

Diciembre-2021 Promedio anual

Dif. Diciembre-2020 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

Andalucía 785.641     -183.796     -19,0      886.171     -52.065     -5,5      

Aragón 61.065     -21.300     -25,9      73.624     -2.301     -3,0      

Asturias, Principado de 64.798     -17.272     -21,0      73.253     -5.766     -7,3      

Balears, Illes 55.974     -28.365     -33,6      65.618     -7.424     -10,2      

Canarias 202.819     -66.618     -24,7      249.771     273     0,1      

Cantabria 36.814     -5.815     -13,6      40.104     -884     -2,2      

Castilla-La Mancha 146.467     -39.806     -21,4      172.305     -13.132     -7,1      

Castilla y León 128.769     -39.937     -23,7      152.468     -5.685     -3,6      

Cataluña 369.158     -128.453     -25,8      437.166     -24.254     -5,3      

Comunitat Valenciana 371.484     -66.217     -15,1      426.473     2.315     0,5      

Extremadura 92.203     -20.476     -18,2      101.393     -7.662     -7,0      

Galicia 152.584     -37.003     -19,5      163.447     -16.806     -9,3      

Madrid, Comunidad de 365.707     -66.809     -15,4      418.178     11.557     2,8      

Murcia, Región de 92.421     -28.922     -23,8      108.189     -5.968     -5,2      

Navarra, Comunidad Foral de 32.026     -8.611     -21,2      36.753     -1.871     -4,8      

País Vasco 114.845     -14.395     -11,1      122.812     -12.406     -9,2      

Rioja, La 15.090     -4.138     -21,5      17.639     -610     -3,3      

Ceuta-Melilla 18.040     -4.299     -19,2      19.876     -1.898     -8,7      

España 3.105.905     -782.232     -20,1      3.565.240     -144.585     -3,9      

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Valor Valor
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En los Cuadro 8.30 y 8.31 se recoge el paro registrado comarcal en 2021. Como 
se observa, en todas las comarcas se ha registrado un descenso del paro registrado, pero 
con distinta intensidad.  

 
Así, en la provincia de Castellón, la comarca de L´Alt Maestrat ha experimentado 

una caída del paro de -30,1%, el mayor descenso porcentual de toda la Comunitat, frente 
a la caída del -5,9% de El Alto Mijares.  

 
En la provincia de Valencia, la ciudad de València ha alcanzado la mayor 

disminución porcentual con un -16,7%, mientras que en el extremo opuesto se situaba 
Los Serranos con un descenso del -2,5%.  

 
Por su parte, las comarcas de Alicante han mostrado una menor dispersión 

porcentual que ha ido desde la caída del -23% de La Marina Baixa y del -19% de la Marina 
Alta, ambas con un peso relativo alto del turismo en su actividad económica, hasta el 
avance más moderado avance registrado en L’Alcoià (-13,1%). 
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Cuadro 8.30 
 

 

PARO REGISTRADO POR COMARCAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2018-2021
Mes de diciembre

Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var.

Provincia de Castellón 37.314 -5,6 37.590 0,7 43.194 14,9 36.285 -16,0

Els Ports 105 32,9 103 -1,9 125 21,4 107 -14,4

L'Alt Maestrat 212 18,4 257 21,2 266 3,5 186 -30,1

El Baix Maestrat 5.249 -7,3 5.205 -0,8 6.209 19,3 5.228 -15,8

L'Alcalatén 924 -4,6 926 0,2 1.032 11,4 883 -14,4

La Plana Alta 18.532 -4,9 18.477 -0,3 21.251 15,0 17.774 -16,4

La Plana Baixa 10.836 -7,3 11.119 2,6 12.530 12,7 10.640 -15,1

El Alto Palancia 1.289 -1,5 1.339 3,9 1.595 19,1 1.292 -19,0

El Alto Mijares 167 5,0 164 -1,8 186 13,4 175 -5,9

Provincia de Valencia 176.101 -6,2 171.901 -2,4 208.398 21,2 178.792 -14,2

El Rincón de Ademuz 101 8,6 109 7,9 130 19,3 111 -14,6

Los Serranos 847 3,9 838 -1,1 996 18,9 971 -2,5

El Camp de Túria 10.384 -3,8 10.292 -0,9 12.410 20,6 10.820 -12,8

El Camp de Morvedre 5.882 -6,1 5.936 0,9 6.993 17,8 6.037 -13,7

L'Horta Nord 14.685 -5,7 14.309 -2,6 17.291 20,8 14.553 -15,8

L'Horta Oest 28.664 -6,7 27.788 -3,1 33.495 20,5 29.083 -13,2

València 53.528 -6,5 52.242 -2,4 65.305 25,0 54.424 -16,7

L'Horta Sud 14.141 -4,0 13.498 -4,5 16.356 21,2 14.128 -13,6

La Plana Utiel-Requena 1.940 -5,2 1.961 1,1 2.305 17,5 2.121 -8,0

La Hoya de Bunyol 2.509 -8,9 2.517 0,3 3.021 20,0 2.600 -13,9

El Valle de Cofrentes-Ayora 687 -5,2 632 -8,0 719 13,8 613 -14,7

La Ribera Alta 12.898 -7,5 12.505 -3,0 15.354 22,8 13.516 -12,0

La Ribera Baixa 5.317 -4,1 5.248 -1,3 6.284 19,7 5.383 -14,3

La Canal de Navarrés 1.067 -1,9 991 -7,1 1.143 15,3 1.027 -10,1

La Costera 5.172 -10,4 5.022 -2,9 5.698 13,5 4.999 -12,3

La Vall d'Albaida 5.658 -7,3 5.494 -2,9 6.065 10,4 5.392 -11,1

La Safor 12.621 -7,0 12.519 -0,8 14.833 18,5 13.014 -12,3

Provincia de Alicante 150.716 -4,8 148.073 -1,8 186.109 25,7 156.407 -16,0

El Comtat 2.068 -5,0 2.068 -5,0 2.218 11,7 1.926 -13,2

L'Alcoià 8.821 -5,6 8.821 -5,6 9.936 12,6 8.636 -13,1

L'Alt Vinalopó 4.455 -6,9 4.455 -6,9 5.174 18,7 4.393 -15,1

El Vinalopó Mitjà 16.387 -5,7 16.387 -5,7 18.784 18,5 16.152 -14,0

La Marina Alta 11.063 -6,6 11.063 -6,6 13.903 28,3 11.257 -19,0

La Marina Baixa 13.718 -2,8 13.718 -2,8 20.082 49,1 15.472 -23,0

L'Alacantí 38.487 -3,6 38.487 -3,6 48.726 28,0 41.601 -14,6

El Baix Vinalopó 29.308 -5,6 29.308 -5,6 34.095 18,7 28.997 -15,0

El Baix Segura 26.409 -4,9 26.409 -4,9 33.191 27,9 27.973 -15,7

Comunitat Valenciana 364.131 -5,6 364.131 -5,6 437.701 22,4 371.484 -15,1

España 3.202.297 -6,2 3.202.297 -6,2 3.888.137 22,9 3.105.905 -20,1

% Var: Variación porcentual respecto al mismo periodo del año anterior

Fuente: Labora. Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

20212018 2019 2020
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Cuadro 8.31 
 

 
  

PARO REGISTRADO POR GÉNERO Y COMARCAS EN LA C. VALENCIANA Y ESPAÑA, 2021

Mes de diciembre

Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var.

Provincia de Castellón 22.228 -12,8 14.057 -20,6 36.285 -16,0

Els Ports 71 -6,6 36 -26,5 107 -14,4

L'Alt Maestrat 117 -27,3 69 -34,3 186 -30,1

El Baix Maestrat 3.164 -13,0 2.064 -19,8 5.228 -15,8

L'Alcalatén 550 -11,1 333 -19,4 883 -14,4

La Plana Alta 10.856 -13,4 6.918 -20,6 17.774 -16,4

La Plana Baixa 6.632 -11,0 4.008 -21,1 10.640 -15,1

El Alto Palancia 755 -18,6 537 -19,5 1.292 -19,0

El Alto Mijares 83 -8,8 92 -3,2 175 -5,9

Provincia de Valencia 107.311 -12,1 71.481 -17,2 178.792 -14,2

El Rincón de Ademuz 61 -9,0 50 -20,6 111 -14,6

Los Serranos 539 3,7 432 -9,2 971 -2,5

El Camp de Túria 6.457 -12,1 4.363 -13,9 10.820 -12,8

El Camp de Morvedre 3.580 -10,7 2.457 -17,7 6.037 -13,7

L'Horta Nord 8.701 -14,1 5.852 -18,2 14.553 -15,8

L'Horta Oest 17.999 -10,7 11.084 -16,9 29.083 -13,2

València 31.999 -14,8 22.425 -19,1 54.424 -16,7

L'Horta Sud 8.623 -10,9 5.505 -17,5 14.128 -13,6

La Plana Utiel-Requena 1.294 -7,4 827 -8,8 2.121 -8,0

La Hoya de Bunyol 1.542 -9,4 1.058 -19,8 2.600 -13,9

El Valle de Cofrentes-Ayora 367 -15,4 246 -13,7 613 -14,7

La Ribera Alta 8.133 -10,8 5.383 -13,6 13.516 -12,0

La Ribera Baixa 3.125 -12,8 2.258 -16,4 5.383 -14,3

La Canal de Navarrés 588 -6,8 439 -14,3 1.027 -10,1

La Costera 3.095 -9,6 1.904 -16,3 4.999 -12,3

La Vall d'Albaida 3.411 -6,7 1.981 -17,8 5.392 -11,1

La Safor 7.797 -9,4 5.217 -16,2 13.014 -12,3

Provincia de Alicante 92.385 -13,1 64.022 -19,7 156.407 -16,0

El Comtat 1.179 -8,8 747 -19,2 1.926 -13,2

L'Alcoià 5.483 -9,2 3.153 -19,1 8.636 -13,1

L'Alt Vinalopó 2.781 -12,2 1.612 -19,7 4.393 -15,1

El Vinalopó Mitjà 9.736 -11,1 6.416 -18,1 16.152 -14,0

La Marina Alta 6.484 -16,1 4.773 -22,7 11.257 -19,0

La Marina Baixa 8.914 -19,6 6.558 -27,1 15.472 -23,0

L'Alacantí 23.660 -12,0 17.941 -17,8 41.601 -14,6

El Baix Vinalopó 17.803 -12,4 11.194 -18,8 28.997 -15,0

El Baix Segura 16.345 -13,4 11.628 -18,8 27.973 -15,7

Comunitat Valenciana 221.924 -12,6 149.560 -18,6 371.484 -15,1

España 1.824.032 -18,0 1.281.873 -4,1 3.105.905 -20,1

% Var: Variación porcentual respecto al mismo periodo del año anterior

MUJERES HOMBRES TOTAL
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Por otra parte, en la Comunitat Valenciana había un total de 729.036 
demandantes de empleo en las oficinas de empleo (900.848 en 2020), con un descenso 
superior al 19% en un año. De este total de demandas, 371.484 son personas paradas, 
es decir, el 51% (48%6 en 2020). El resto lo conforman 43.454 demandantes con 
disponibilidad limitada (39.783 en 2020), 250.965 con relación laboral (351.824 en 
2020), 42.124 personas ocupadas (45.302 en 2020), 1.843 demandas específicas (3.079 
en 2020) y 19.166 de otras personas no ocupadas (23.159 en 2020) (Cuadro 8.32). 
 

Por su parte, las bajas de demandas se han cifrado en 106.187 (44.822 en 2020), 
es decir, un 14,6% del total de demandas (5% en 2020). La principal causa de bajas de 
demandas ha sido por colocación, que ascendieron a 43.519 (un 41% del total de las 
bajas), seguida por la no renovación con 43.014 (40,5%). En este contexto, hay que tener 
en cuenta que en 2020, como consecuencia de la pandemia, la renovación de la tarjeta 
DARDE (Documento de Alta y Renovación de la Demanda de Empleo) se llevó a cabo de 
forma automática, por lo que no aparecía reflejada como causa de baja de demanda. 
 

Cuadro 8.32 
 

 
  

DEMANDAS DE EMPLEO PENDIENTES Y BAJAS DE DEMANDAS EN LA C.VALENCIANA, 2021

Mes de diciembre

Nº % Nº % Nº %

Demandas de empleo 327.991 100,0    401.045 100,0    729.036 100,0    

- Paradas/os 149.560 45,6    221.924 55,3    371.484 51,0    

- No paradas/os 178.431 54,4    179.121 44,7    357.552 49,0    

- Con disponibilidad limitada 22.766 6,9    20.688 5,2    43.454 6,0    

- Con relación laboral 129.446 39,5    121.519 30,3    250.965 34,4    

- Ocupadas/os 18.130 5,5    23.994 6,0    42.124 5,8    

- Demandan empleos especif.* 937 0,3    906 0,2    1.843 0,3    

- Otros no ocupados 7.152 2,2    12.014 3,0    19.166 2,6    

Bajas de demandas 54.913 100,0    51.274 100,0    106.187 100,0    

- Por colocación 19.395 35,3    24.124 47,0    43.519 41,0    

- Con oferta previa 809 1,5    1.146 2,2    1.955 1,8    

- Sin oferta previa 5.847 10,6    6.591 12,9    12.438 11,7    

- Otras colocaciones 12.739 23,2    16.387 32,0    29.126 27,4    

- No renovación 22.534 41,0    20.480 39,9    43.014 40,5    

- Otras causas 12.984 23,6    6.670 13,0    19.654 18,5    

* ej: solo a domicilio, teletrabajo, en el extranjero, etc.

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Ambos sexosHombres Mujeres
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VALORACIONES Y RECOMENDACIONES 
 
Después de analizar las principales variables del mercado de trabajo, es evidente 

que, superada la etapa en la que la pandemia de covid-19 tuvo una mayor repercusión, 
la progresiva relajación de las medidas de contención del coronavirus y el avance de la 
vacunación han favorecido una recuperación del mercado de trabajo en la Comunitat 
Valenciana y en nuestro entorno. 

 
La pandemia generó un impacto muy negativo en el mercado laboral, con la 

destrucción de 72.500 empleos y con 51.300 personas desempleadas más al finalizar el 
año 2020, pero con consecuencias dispares entre los diferentes colectivos 
poblacionales, ramas de actividad y ámbitos geográficos. En 2021, gracias al 
levantamiento de las restricciones de movilidad y horarios y la reactivación de la 
actividad en distintas ramas productivas se ha producido una evolución favorable de las 
principales variables del mercado de trabajo, como lo confirman los datos estimados 
por la Encuesta de Población Activa y las inscripciones en las oficinas de Labora. Estas 
fuentes reflejan la mejoría en la incorporación al mercado de trabajo, la generación de 
empleo, incluido el de personas autónomas, y el retroceso del paro a lo largo de 2021. 

 
En primer lugar, cabe destacar el aumento experimentado por la población 

activa en 2021. En términos promedio, 40.100 personas se han incorporado al mercado 
de trabajo, alcanzando un total de 2.450.600 personas que están ocupadas o buscan 
activamente empleo, la mayor cifra desde el año 2013. Esta evolución se ha debido, en 
gran medida, a la mayor participación de las mujeres, que han supuesto el 88,8% de las 
nuevas incorporaciones. 

 
El aumento de la población activa, unido al menor avance de la población en 

edad de trabajar, ha elevado la tasa de actividad hasta el 57,8% (57,2% en 2020). En el 
caso de los hombres se ha mantenido prácticamente invariable, mientras que en el caso 
de las mujeres se incrementaba en 1,3 puntos. 

 
En este contexto, se observa entre las mujeres un flujo desde la población 

inactiva hacia la población activa. Así, 35.600 mujeres se han incorporado al mercado 
de trabajo en 2021, en términos promedio, mientras que 21.000 han dejado de 
considerarse inactivas. Entre estas últimas, considerando la clasificación por categoría 
principal, es resaltable la disminución de 39.900 mujeres que estaban ejerciendo 
laborares del hogar sin remunerar. No obstante, siguen representando el 57,4% del total 
y en torno al 88% de las personas inactivas que perciben una pensión distinta a la de 
jubilación y de las personas clasificadas dentro de labores del hogar, mientras que los 
hombres suponen cerca del 60% de las personas inactivas por jubilación. 

 
La población ocupada en nuestra Comunitat ha aumentado en 40.200 personas, 

en términos promedio, y con un perfil alcista a lo largo de los cuatro trimestres del año, 
que ha permitido alcanzar un número de empleos superior al existente en el momento 
de la declaración del estado de alarma6. Este repunte de la ocupación se ha debido 

 
6 Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la 
situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 
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básicamente a la favorable evolución entre las mujeres que han supuesto, en promedio, 
cerca del 80% de los empleos generados en 2021.  

 
Esta situación ha permitido que la tasa de empleo de las mujeres se haya 

incrementado en más de un punto hasta alcanzar el 43,1%, mientras que la de los 
hombres se registrado un mínimo avance, situándose en el 54,3% (54,2% en 2020). No 
obstante, a pesar de que el diferencial entre ambas tasas se ha reducido en un punto, 
continúa en niveles elevados (11,2 puntos). 

 
Tanto la población ocupada más joven como la de mayor edad han tenido una 

evolución favorable en 2021. Así, el empleo de menores de 25 años ha mostrado un 
perfil claramente irregular a lo largo de año, característico de este colectivo en los 
últimos periodos, pero con un aumento del 4%, dos puntos por encima del estimado 
como media en nuestra Comunitat. Por su parte, la población mayor de 55 años ha 
crecido de forma ininterrumpida desde el tercer trimestre de 2020, con un avance 
medio en 2021 del 5,9%. 

 
La temporalidad en el empleo se ha mantenido elevada en 2021, situándose en 

el 26,8% en términos promedio y algo más elevada en el último trimestre (27,8%). En el 
caso de las personas jóvenes esta tasa se situaba en el 69,8% al finalizar el año. 

 
La creación de empleo por cuenta propia se ha acelerado en 2021, frente a la 

ralentización observada en los dos años precedentes, lo que ha permitido alcanzar el 
mayor número de personas afiliadas en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos 
(RETA) desde el año 2008. Cada día de 2021, se han sumado 18 nuevas personas 
autónomas al mercado de trabajo de nuestra Comunitat, permitiendo superar en un 
2,7% la cifra de trabajo autónomo previa a la pandemia.  

 
Como se ha recogido en los párrafos anteriores, en términos promedio, el 

número de personas activas y de ocupadas ha aumentado en cifras similares en 2021, 
por lo que el desempleo estimado no ha experimentado prácticamente variación 
respecto al año anterior. No obstante, en la segunda mitad del año se ha producido una 
disminución del desempleo, especialmente en cuarto trimestre, que ha permitido 
acabar el año con un 10,6% menos de personas desempleadas respecto al último 
trimestre de 2020, y con una tasa de paro similar a la que existía en el momento de 
declararse el estado de alarma, si bien el número de personas paradas todavía es 
superior. 

 
El desempleo juvenil se agravó considerablemente durante la crisis sanitaria y 

está soportando todavía unas tasas de desempleo muy altas, lo que evidencia la 
vulnerabilidad de este colectivo, especialmente en situaciones adversas como la 
padecida en 2020, dada su alta vinculación con el empleo temporal. La tasa de paro de 
la población más joven se ha elevado hasta alcanzar el 37,1% en el promedio de 2021, 
21,2 puntos superior a la del conjunto de la Comunitat Valenciana. No obstante, durante 
el segundo semestre se ha observado un perfil descendente en el desempleo juvenil, 
especialmente en el último trimestre, alcanzando el mismo número de jóvenes en paro 
que se registraba al inicio de la pandemia. 
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La población de mayor edad es un grupo especialmente vulnerable, ya que 

suelen ser la principal perceptora de la unidad familiar y a la vez la más afectada por el 
paro de larga duración. El desempleo de este colectivo, considerando a las personas 
mayores de 45 años, se ha elevado hasta el 40,6% del total de la población desempleada 
(39,2% en 2020). Además, la población desempleada de más larga duración (aquella que 
lleva parada 1 año o más) sigue representando un porcentaje muy elevado sobre el total 
del desempleo estimado, cerca de la mitad de la misma en 2021.  

 
Los datos de paro registrado facilitados por Labora corroboran la recuperación 

del mercado laboral en la Comunitat Valenciana, con 66.217 personas menos inscritas 
en sus oficinas, aunque el número total de personas paradas se ha mantenido 
ligeramente por encima del registrado antes de declararse el estado de alarma. Es 
evidente que la crisis sanitaria iniciada en marzo de 2020 todavía ha incidido en los 
primeros meses de 2021, como se deprende del ligero aumento medio, con 2.315 
personas desempleadas más en términos promedio. 

 
La hostelería y el comercio fueron las principales ramas de actividad afectadas 

por las medidas decretadas para el control de la pandemia. En 2021, han sido estas 
actividades las que han experimentado los mayores descensos del paro registrado, junto 
a la industria manufacturera. 
 

Territorialmente, los efectos negativos de la covid-19 fueron mayores en 
aquellos municipios y comarcas con un peso relativo importante del turismo en su 
actividad económica. Así, en la provincia de Alicante, en la que más aumentó el número 
de personas paradas, la comarca de La Marina Baja, a la que pertenecen municipios 
como Benidorm, Altea o Villajoyosa, fue donde la pandemia tuvo más incidencia en 
términos de desempleo, con un aumento cercano al 50%; La Marina Alta, con municipios 
como Denia, Jávea y Calpe, y otras comarcas costeras con una fuerte presencia de la 
actividad turísticas, mostraron aumentos del paro registrado en torno al 28%. En 2021, 
estas comarcas alicantinas se encuentran entre las que han registrado los mayores 
descensos de desempleo.  

 
Una situación similar se ha producido en la provincia de Valencia, donde la 

ciudad de València también experimentó uno de los mayores aumentos del paro y en 
2021 ha sido el territorio provincial que ha registrado una reducción más elevada del 
desempleo. Por último, cabe indicar que la provincia de Castellón ha sido la única que 
en términos promedio ha registrado una reducción del paro, destacando la comarca de 
El Alt Maestrat con la mayor caída a final del año con un -30,1%. 

 
Atendiendo a lo anterior el Comité Econòmic i Social de la Comunitat Valenciana 

formula las siguientes recomendaciones: 
 

75. El CES CV valora positivamente que, a pesar del fuerte impacto de la pandemia, 
durante el 2021 se haya iniciado una recuperación del mercado de trabajo, con 
una mayor incorporación de la población al mercado de trabajo (evolución 
debida, en gran medida, a la mayor participación de las mujeres) la creación de 
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puestos de trabajo y unas tasas inferiores de paro. El CES CV considera necesario 
continuar potenciando las políticas activas de empleo, con un seguimiento 
efectivo de las mismas, encaminadas a acelerar la generación de empleo y a la 
inserción laboral de los grupos más vulnerables, entre los que cabe destacar al 
colectivo de jóvenes, por su mayor nivel de temporalidad, de las personas de 45 
y más años y de las personas paradas de larga duración, por su dificultad de 
encontrar ocupación y ser en muchos casos la principal fuente de ingresos de la 
familia. 
 

76. Las estrategias y políticas dirigidas a atajar el problema de desempleo de estos 
grupos deben suponer una acción coordinada entre la Administración pública y 
los agentes económicos y sociales. El CES CV entiende necesario potenciar el 
diálogo social y el consenso como los pilares esenciales para desarrollar una 
cooperación público-privada que impulse la creación de trabajo decente. 

 
77. El Comité considera que el Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de 

medidas urgentes para la reforma laboral, la garantía de la estabilidad en el 
empleo y la transformación del mercado de trabajo, establece mecanismos de 
cambio de paradigma en el mercado laboral como la potenciación del contrato 
indefinido con carácter general, así como mecanismos de flexibilidad interna que 
eviten destruir empleo en caso de situaciones empresariales de dificultad. 
 

78. El CES CV insta a desplegar en la Comunitat Valenciana todas las medidas 
dirigidas a actividades sujetas a una intensa transición digital y ecológica con la 
finalidad de dar cumplimiento a los objetivos climáticos derivados de la Ley 
7/2021, de 20 de mayo, de Cambio Climático y Transición Energética. El CES CV 
insta a aprovechar la potencialidad del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
y los Fondos Next Generation EU en favor de generar trabajo decente en los 
sectores clave para la transición ecológica (empleos verdes); y la transición 
digital. En este sentido, la futura Ley orgánica de ordenación e integración de la 
Formación Profesional puede suponer un avance en el desajuste entre la oferta y 
la demanda en el mercado de trabajo, y un instrumento para reducir el 
desempleo estructural. 
 

79. Se estima necesario impulsar la actividad del Observatorio de Trabajo Decente, 
que en 2021 no se ha reunido, dirigida especialmente a combatir la economía 
sumergida, la feminización de la pobreza y la precariedad laboral. 
 

80. Ante las brechas que todavía persisten en el mercado de trabajo, el CES CV 
considera que las medidas dirigidas a favorecer la recuperación económica en las 
diferentes ramas de actividad deben incorporar acciones tendentes a alcanzar la 
igualdad real entre mujeres y hombres, igualdad que se ha visto perjudicada 
durante la pandemia por deficiencias del mercado laboral e inercias sociales que 
feminizan la atención a los cuidados y que el CES CV insta a activar todas las 
políticas públicas para ir corrigiendo esta situación.  
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